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Mulighetsstudie Bymiljøpakke arendal- og grimstadregionen - 
høring 
 
1. FORSLAG TIL VEDTAK 
 
Fylkesrådmannen fremmer slikt forslag til vedtak 
 

1. Mulighetsstudien for Bymiljøpakke arendal- og grimstadregionen til Arendal, 
Grimstad, Froland og Tvedestrand kommuner sendes ut for innspill og formell 
behandling. 
 

2. Fristen for uttalelse settes til 31. oktober 2017. 
 

3. Etter at innspill fra kommunene er vurdert og innarbeidet, legges mulighetsstudien 
legges frem for behandling i fylkestinget.  
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2. SAMMENDRAG OG BAKGRUNN 
 
Denne mulighetsstudien om bompengefinansiering av Bymiljøpakke arendal- og 
grimstadregionen er bestilt av kommunene Arendal, Grimstad, Froland og Tvedestrand, samt 
Aust-Agder fylkeskommune. Mulighetsstudien er eget dokument som følger statens 
vegvesen sin mal for oppbygging og prosess for behandling. I vår region er det lagt vekt på å   
samordne studien med areal- og transportplanarbeidet (ATP). Det vil si at mulighetsstudien 
bygger på ATP- planens mål og strategier og vil være en viktig del av planens 
handlingsprogram. 
 
I arbeidet med ATP-planen har en gjennomført mulighetsstudier for kollektiv, sykkel og 
gange og vurdert ulike tiltak som kan bidra til å nå planens mål. Mer mobilitet, mindre kø og 
reduserte klimagassutslipp er noen sentrale mål. ATP planen har et resultatmål om 0-vekst i 
personbiltrafikken fra 2025.  Dette vil kreve en betraktelig økning i kollektiv, gange og 
sykkeltrafikk. Det legges til grunn at en realisering av aktuelle tiltak vil kreve lokal finansering 
gjennom bompenger. I denne mulighetsstudien tas det ikke stilling til omfanget av tiltak og 
nivå på bomtakster. Men en viser muligheter for finansiering med ulike nivå på takster og 
innretning av bommer. 
 
Dersom kommunene og fylkeskommunen fatter vedtak om videre utredning, vil en gjennom 
ytterligere detaljering og planlegging få frem et grunnlag for utarbeidelse av en stortings-
proposisjon for finansiering av ei bypakke. Det forventes å skje våren 2018. I denne 
behandlingen vil en måtte ta endelig stilling til omfanget av ei bypakke herunder 
finansieringsbehov blant annet gjennom bompenger.      
 
 
3. TIDLIGERE VEDTAK OG FØRINGER 
 
Vedtak i Arendal bystyre i møte den 29.09.2016: 
«1.Arendal Bystyre har vedtatt ambisiøse mål for utviklingen av kommunen og ønsker å 
følge opp nasjonale mål om nullvekst i personbiltransporten. For å få dette til må det gjøres 
omfattende tiltak for å tilrettelegge for et bedre kollektivtilbud, flere gående og flere syklende, 
og deler av vegnettet må utbedres. Realisering av ei ”Bypakke for Arendals-regionen” vil 
være en svært sentral premiss for at kommunen skal kunne nå sine mål om vekst og 
utvikling og må være en integrert del av det pågående ATP-prosjektet. 
2. Arendal Bystyre mener regionen har for mye å tape om det ikke sikres en fremtidsrettet 
utvikling av infrastrukturen i regionen og er innforstått med at en slik målsetting vil kreve 
innføring av bompenger. 
3. Arendal Bystyre vil jobbe for at regionen kan få tildelt statlige bymiljømidler som kan 
supplere lokal finansiering. 
4. Arendal bystyre tar statusrapporten til etterretning. 
5. Arendal bystyret anmoder Fylkestinget om å bestille et mulighetsstudie knyttet til bypakke 
fra Statens Vegvesen. 
6. Arendal bystyre ber om at hele bystyret orienteres ang. arbeidet med ATP/Bypakke i nær 
fremtid.» 
 
Vedtak i Aust-Agder fylkesting i møte den 13.12.2016 
«1. Fylkestinget tar rapport om ATP og bypakke for Arendals-regionen datert 08.09.16 til 
etterretning. 
2. Fylkestinget ber Statens vegvesen om å gjennomføre en mulighetsstudie for finansiering 
av en bypakke i Arendals-regionen. 
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3. Mulighetsstudie sendes på høring til berørte kommuner og andre interesserte og legges 
frem for fylkestinget til endelig behandling.» 
 
Grimstad, Froland og Tvedestrand kommuner hadde en orientering om ATP-rapporten i 
kommunestyrene i september/oktober 2016 og det var ingen innvendinger til å utarbeide 
denne mulighetsstudien. 
 
Styringsgruppa for ATP og ei bymiljøpakke ga i møte den 7. mai sin tilslutning til at 
foreliggende mulighetsstudie sendes til kommunene for politisk behandling.  
 
 
4. PROBLEMSTILLINGER 
 
Fremskrevet trafikk i 2022 viser en økning i biltrafikk sammenlignet med 2014. Hvis det ikke 
gjøres tiltak for å redusere biltrafikken frem til år 2022 vil både trafikkarbeidet og antall 
bilturer øke, og andelen kollektivturer reduseres i forhold til i dag på grunn av befolknings-
veksten. Hvis man ser videre mot 2040 skaper befolkningsveksten store transportbehov.   
 
Et forstudie av et fremtidig transportsystem i Arendal fra 2012 viser at kapasitetsgrensene for 
hovedvegnettet rundt Arendal er i ferd med å nås, og konkluderer med at store deler av 
veksten i persontransporten må tas med alternativer til bil dersom en skal unngå kø og kaos 
for alle trafikantgruppene. En langt større del av persontransporten må dekkes med gåing, 
sykkel, buss og båt.  
 
Gitt ambisjonen om å redusere biltrafikken innebærer resultatene at det vil være behov for 
tiltak som bidrar både til å redusere bilbruken og til å øke kollektivtrafikken. Gjennom ei 
bypakke vil en kunne gjennomføre de nødvendige tiltak som kan bidra til å løse regionens 
transportutfordringer. Målet er at regionen kan få dekket sitt transportbehov på en fremtids-
rettet måte slik at den fremstår som attraktiv for bosetting og næringsutvikling.  
 
 
5. FORSLAG TIL LØSNING  
 
Dersom arendal- og grimstadregionen skal oppnå en målsetting om reduksjon i bilbruken, 
viser resultatene at det må settes inn tiltak som reduserer bilbruken i regionen. Dette er 
forslått løst gjennom Bymiljøpakke arendal- og grimstadregionen.  
 
Følgende tiltak er vurdert i de foreløpige studiene:  

 Stor kollektivsatsning som gjør det mulig og attraktivt for mange å bruke bussen som 
transportmiddel. En satsning på strekninger der det bor og jobber mange og på 
kollektivknutepunkter med parkeringsplasser for bil og sykkel. Fremkommelighet for 
bussene blir en viktig prioritering.  

 Tiltak for sykkel og gange med prioritering inn mot bysentrum og tettsteder med fokus 
på trafikksikkerhet.  

 Vegtiltak som skal bidra til å gjøre byene mer bilfrie, i tillegg til at de skal bidra til en 
bedre trafikkfordeling på vegene, og gi bussene og næringstrafikken bedre 
fremkommelighet.  

 
I alle tiltakene ligger det også en miljøopprustning av områdene rundt som er med på å gjøre 
byene, tettstedene og innfartsveiene mer attraktive og trafikksikre for alle trafikantgrupper.  
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Det er i hovedsak bompenger som eventuelt skal finansiere Bymiljøpakke arendal- og 
grimstadregionen. I tillegg er det forutsatt at kompensasjon for merverdiavgift for 
investeringer på fylkesveg og kommunale veger fra fylkeskommunen og kommunene 
kommer inn som en del av finansieringen.  
 
Det er beregnet finansieringspotensial for flere alternative takster:  
  Takstalternativer Takstgruppe 

1 (lette) 
Takstgruppe 

2 (tunge) 
Alternativ 1 10 kr 20 kr 
Alternativ 2 15 kr 30 kr 
Alternativ 3 20 kr 40 kr 

 
Det er foreslått to alternative løsninger for investeringer med tilhørende finansiering i 
bymiljøpakke arendal- og grimstadregionen: 

1. Full utbygging i alle fire kommunene som er med i ATP i arendalsregionen (Arendal, 
Grimstad, Froland og Tvedestrand). 

2. Bompengeinnkreving kun i Arendal kommune.  
 

Det er anbefalt å velge det første alternativet, full utbygging i alle fire kommunene. Det er 
bare dette som vil løse utfordringene for hele regionen.  
 
Dette alternativet innebærer tiltak i de fire ATP-kommunene, som også er utgangspunktet for 
samarbeidet om Bymiljøpakke arendal- og grimstadregionen. Innkreving av bompenger 
gjøres i kommunene Arendal og Grimstad, mens utbyggingen vil skje i alle fire kommunene.  
 
Investeringsplanene som er foreslått, har et finansieringsbehov på ca. 3,8 mrd. kroner, dvs. 
det er nødvendig med en bompengetakst på 20 kroner for personbil for å finansiere alle 
foreslåtte tiltak. Det er lagt til grunn 15 års innkrevingsperiode. Velges et lavere 
takstalternativ, vil også omfanget av tiltak måtte reduseres. Økte driftsutgifter som følge av 
kollektivsatsing er ikke med her. De kan beløpe seg til vel 1 mrd. kroner i samme periode. 
 
Investeringsbeløpet er fordelt mellom de fire kommunene på denne måten:  

Kommune 
Investering i 
mill. kr (ca.) Andel 

Arendal 2 700 71 % 
Grimstad 850 22 % 
Froland 150 4 % 
Tvedestrand 100 3 % 
TOTALT 3 800 100 % 

 
Dersom man velger å gå videre med alternativ 2, som innebærer bommer kun i Arendal, vil 
inntektene bli lavere, og man kan finansiere færre tiltak. Det er Grimstad kommune som i 
hovedsak vil få mindre penger til investeringer som følge av dette. 
 
I et videre utredningsarbeid vil en vurdere bruk av tidsdifferensierte takster.   
 
Tiltak er nevnt foran i pkt. 5. I den prosjektporteføljen som foreligger nå, er vegtiltak, 
sykkelfelt med fortau, kollektivknutepunkt med parkering, gatebruksplan og kollektivfelt. I 
tillegg kommer drift av kollektivtrafikk som det i Nasjonal transportplan (NTP) 2018-2029 er 
åpnet opp for at kan finansieres med bompenger.  
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6. KONKLUSJON 
 
Foreliggende behandling er et prinsippvedtaket på om man ønsker å gå videre i 
planleggingen av ei bymiljøpakke, og binder ikke opp arbeidet verken på omfang eller 
takstnivå.  
 
Fylkesrådmannen vil tilrå at fylkesutvalget sender foreliggende mulighetsstudie for ei 
bymiljøpakke for innspill og formell behandling i kommunene Arendal, Grimstad, Froland og 
Tvedestrand.  
 
Etter at uttalelsene er mottatt og vurdert, vil mulighetsstudien bli lagt frem for fylkestinget. 
 
Frist for uttalelse settes til 31.10.2017 
 
 
 
 
 
Vedlegg 
Mulighetsstudie Bymiljøpakke arendal- og grimstadregionen.16.06.17 
 
 


